}_77

& .

y y Saint-Jory.

&

A
/ﬁ «F Lespinasse! Gratentour
£ s
&A &l‘ Gagnac-sur-Garonne Castelginest

| Seilh Saint-Alban
A | Fenouillet
- Aussonne Fonbeauzard
| (l ; Aucamville X ;
| | — Saint-Jean
| f Cornebarrieu Cien Beaupuy
| Blagnac Montrabé
| a Pibrac Mondouzil
Pin-Balma
qf m?& Bl Colomiers Balma Mons
\;Av "k’ Toulouse Flourens
L\ Drémil-Lafage
\\“. ;,% Tournefeuille Quint-Fonsegrives
. . e . . ) 0 o
Direction de la Planification et de 'Urbanisme | q
i i . . '»1‘9 A Saint-Orens-de-Gameville
Service de la Réglementation Urbaine ) SO
L N
\l ‘r& Villeneuve-Tolosane
b N
\‘C\
) N B e
N ruguiéres

P I a n L O Ca I \\xg» — :-*:::::f:i?“‘g
d’Urbanisme

REVISION GENERALE

5-1- Annexes Sanitaires
5.1.1- Adduction d’eau potable

PLU approuvé par DCC du 27/06/2013

_toul
metrop

COMMUNAUTE URBAINE

use
e

Toulouse Métropole
6, Rue René Leduc - B.P. 35 821

31505 Toulouse Cedex 5
t.0581917200-f 0581917201
www.toulouse-metropole.fr




Srand

StouLouse

communaute urkaine

COMMUNE DE BRUGUIERES
NOTICE EXPLICATIVE

Réseau de distribution d'eau potable

Juin 2012

L'objet du présent mémoire est de décrire les installations d'alimentation en eau Potable et le réseau
de la commune de BRUGUIERES.

SOMMAIRE :

1.  Organisation du systeme d’Alimentation en Eau PolalfAEP) 3

1.1. Réseau a I'Est de l'autoroute - Syndicat des Eauxeda Save et des Coteaux de Cadours
(SESCC), depuis I'Usine de Saint Caprais (GRENADE) 3

1.2. Réseau aI'Ouest de l'autoroute - CUGT, depuis I'Use de Lacourtensourt (TOULOUSE) 5
2. Le systéme d’AEP de la Commune de BRUGUIERES 7

2.1. Réservoirs 7
211 Réservoir de BRUGUIERES et chateau d’eau de SAIND®EUR (ressource Saint Caprais) 7
2.1.2 Réservoirs dAUCAMVILLE (ressource Lacourtensourt) 7

2.2. Réseau de distribution en Eau potable 7
2.2.1 Réseau aI'Est de l'autoroute (ressource Saintalsp 7
2.2.2 Réseau a I'Ouest de l'autoroute (ressource Laensoir) 7

2.3. Défense incendie

3.  Evaluation des besoins et adéquation du réseautexis 8
3.1. Situation actuelle de I'approvisionnement en eau BRUGUIERES 8
3.1.1  Consommation actuelle a BRUGUIERES (ressource Btais 8
3.1.2  Capacité du réseau a assurer la défense incendie 9
3.2. Consommation future 8 BRUGUIERES : 11
3.2.1  Al'Quest de l'autoroute (ressource Lacourtengdustizon 2012/2020 : 12
3.2.2  AVIEstde l'autoroute (ressource Saint Capra®jizon 2012/2020 : 12
3.2.3  ATI'Ouest de l'autoroute (ressource Lacourtengdwtizon au-dela de 2020: 13
3.2.4  ATEstde l'autoroute (ressource Saint Capraimjzon au-dela de 2020: 13
3.3. Diagnostic du réseau prenant en compte I'évolutiode la consommation future sur la période
2012/2020: 14
3.3.1  Al'Ouest de l'autoroute (ressource Lacourtengaurt 14
3.3.2  AVI'Estde l'autoroute (ressource Saint Caprais) : 14
3.3.3  Capacité du réseau a assurer la défense incendie 14
4.  ANNEXE : Schéma de 'alimentation en eau potable Beuguiéres 15







1. Organisation du systeme d’Alimentation en Eau Po  table (AEP)

Le réseau AEP et les installations de la commune de BRUGUIERES relevaient avant le 1er janvier 2011
de la Maitrise d'Ouvrage du SIE Villeneuve les Bouloc & St Jory , devenu SIE Hers-Girou depuis 2011.

Depuis le Ter janvier 2011, la commune de BRUGUIERES (simultanément avec celle de SAINT JORY) a
été intégrée a la Communauté Urbaine du Grand Toulouse (CUGT) et sa compétence Eau Potable a
ainsi été transférée. Le Syndicat Hers-Girou regroupe désormais 9 communes situées au nord de
TOULOUSE : BOULOC, CASTELNAU D'ESTRETEFONDS (délibération du 13 septembre 2011), CEPET,
GARGAS, SAINT-RUSTICE, SAINT-SAUVEUR, VACQUIERS, VILLENEUVE LES BOULOC, SAINT-CAPRAIS.

Durant la période transitoire du 1er janvier 2011 au 31 décembre 2011, la Communauté Urbaine du
Grand Toulouse, Maitre d'Ouvrage, a conclu une convention de coopération avec le SIE Hers-Girou
pour assurer la gestion des installations « réseau d'AEP » de BRUGUIERES et confiées a I'exploitant
SMEA 31 (Syndicat Mixte Eau et Assainissesment de la Haute Garonne) / Antenne de VILLEMUR

A partir du Ter janvier 2012, la gestion du réseau AEP de BRUGUIERES a été confiée & un nouvel
exploitant, VEOLIA, par le biais d'un marché de prestation de service.

1.1. Réseau a I'Est de l'autoroute - Syndicat des E  aux de la Save et des Coteaux de
Cadours (SESCC), depuis I'Usine de Saint Caprais (G RENADE)

L'eau distribuée sur ce quartier de BRUGUIERES est fournie par I'usine de production d'eau potable
dite de Saint Caprais, localisée a GRENADE, au lieu-dit « Saint Caprais ».

Cette usine reléve du « SIE Save & Cadours », devenu « Syndicat des Eaux de la Save et des Coteaux
de Cadours» (SESCC) ef dessert 50 communes, dont celles du Syndicat Hers Girou, mais aussi
BRUGUIERES et SAINT-JORY qui relevent de la Communauté Urbaine du Grand Toulouse (CUGT). Elle
fournit en moyenne 24 000 m3/j départ usine, mais est susceptible d’atteindre 28 000 m3/j en pointe.

L'eau brute provient du Canal Latéral qui longe la Garonne au nord de Toulouse. Elle subit les
fraitements de potabilisation suivants :

« Décantation / clarification
» Filtration sur sable et charbon actif
« Désinfection : traitement & I'ozone et chloration

La graviere alimentée par la nappe phréatique alluviale de la Garonne, située a proximité de I'usine
de potabilisation, constifue une source alternative d'approvisionnement en eau brute (secours en
cas de crise).

A I'échelle de I'ensemble des communes du SIE Hers-Girou, la production est caractérisée comme
suit :

« Du point de vue des volumes produits, les quantités annuelles évoluent de 2 412 257 m3 pour
I'année 2006 & 2 689 297 m3 pour I'année 2010.

+ Du point de vue des variations mensuelles, le coefficient de pointe de production (rapport
entre le volume produit le mois de pointe et le volume moyen mensuel) évolue en décroissant
de maniere relativement continue entre 2006 et 2010, de 1,354 1,14

Ces chiffres sont & mettre en paralléle avec I'augmentation de la population relevant du syndicat
(estimée a 23 490 habitants en 2006 contre 25 747 habitants en 2010).

A partir de I'usine de production de St Caprais basée & GRENADE, l'eau est acheminée par un
réseau de canalisations, exploitaté par le SMEA 31, vers différents réservoirs dont le chéteau d’eau de
St Sauveur (commune de ST SAUVEUR) qui alimente BRUGUIERES.

La commune de BRUGUIERES est alimentée par ce réseau d'adduction de la facon suivante :
+ Canadlisation 350 mm : de I'Usine Saint Caprais (GRENADE) au Chéteau d’eau de ST SAUVEUR
« Candlisation 350 mm : du Chéteau d'eau de ST SAUVEUR au réservoir de BRUGUIERES



\.\\ \w\\. aa—.‘lm 40099

/ /|
/ XI /
/f
- / r
0L0 L =ED /

600 L =€2 siesde EWQW inaydwo)

pig=20 /

298 =20 “uojuoig auaa inajduion
£52=190
681 =13 “5hue00in3 nsydwon

ANIANES JUIES,, 3Juanjju|
8 INOZ

vZZh=TIA
861 L=PIA

 PLL=EIA
ZZ6=EIA

SjRJde) JUIeS 2P Auisn

96k = bd

81 =1d

40588 1797=cy
6982 =¢€d

0€6 = Id

658 = id —m

n

e

Bir =28
WS =24

Z6=LIA S =9IA  DZE=SIA

86=9LA ZZE=SIA

P eseUyd — LL0 90 £0.U /3D J8issoq
3I5 np 8jqriod nez us iv.p 10 Bws
uoREURWINY / UORNGLISIQ SIUG NE]  se—
uoREIUBWIY / UORNQIISI]  EeE————
S3PULIAY SBUUBA XNESSPY

onesiioponi o iod nispas) 600 8440100 9Z 1puN| np

(4l w) E.uEi:&ME%& A'¥'d'D

028z =2d
19LZ=2d

JSIIBIGIH 537, 2uUaNjyu|

¥ INOZ
— ZL=2A
Mo B

_\\ i _\

ﬂggln LTy =2 £w 00T




1.2. Réseau a I'Ouest de l'autoroute - CUGT, depuis  I'Usine de Lacourtensourt
(TOULOUSE)

L'eau distribuée sur ce quartier de Bruguieres provient de I'Usine de traitement des eaux de
Lacourtensourt, sur la commune de TOULOUSE. Elle reléeve de la maitrise d'ouvrage du Grand
Toulouse depuis 2009, mais continue a étre exploitée dans le cadre du contfrat de délégation
(affermage) confié & la société Veolia.

L'usine de Lacourtensourt continue & approvisionner les communes du SIVOM des cantons Centre et
Nord, dans le cadre du contrat d'affermage en cours.

On distingue deux sources d'approvisionnement en eau brute :
« Le Canal Latéral a la Garonne
 La Garonne

Du point de vue des traitements, avant d'étre acheminée aux consommateurs par un réseau de
distribution, I'eau subit les fraitements suivants :

e prétraitement,

« pré-ozonation,

» qacidification au CO2,

e coagulation / floculation / décantation,
» filtre sable,

» stérilisation & I'ozone,

» filfration sur charbon actif en grains,

e chloration al'eau de javel.

A I'échelle de I'ensemble des communes desservies par I'usine de production de Lacourtensourt, les
volumes d’eau produits et vendus (selon décret du 2 mai 2007 relatif au RPQS) sont caractérisés
comme suit ;

* Volume annuel produit : 5 868 501 m3 en 2007 a é 300 473 m3 en 2010
 Volume annuel d’eau vendu : 4 826 418 m3 en 2007 et 4 860 283 m3 en 2010.

Des travaux importants devraient étre réalisés sur le site de I'usine de production de Lacourtensourt
pour la mettre aux normes (sécurité énergétique, périmetre de protection, ouvrages), voire envisager
d’autres ressources en eau en eau potable pour alimenter le réseau aujourd’hui desservi par I'usine
de Lacourtensourt.



AYON 13 IHINIO NOILLNGIY1SIa INOIYL1IN0ZAId T1404d




2. Le systeme d’AEP de la Commune de BRUGUIERES

2.1. Réservoirs

2.1.1 Réservoir de BRUGUIERES et chateau d’eau de SAINT SAUVEUR (ressource Saint
Caprais)

La distribution en eau potable depuis I'usine de Saint Caprais est assurée par un réservoir au sol de
BRUGUIERES situé au 23 Avenue de Montauban, d peu prés au débouché de I'impasse de la Tour
(capacité: 900 m3 — cote TN: 157.58 NGF) qui dessert le territoire communal situé & I'Est de
I’ Autoroute.

Ce réservoir est lui-méme alimentée depuis le Chateau d’eau de SAINT SAUVEUR (capacité : 1 000 m? —
cote TN : 174.75 NGF) par une candalisation diametre 250 mm.

2.1.2 Réservoirs d’AUCAMVILLE (ressource Lacourtensourt)

La distribution en eau potable depuis I'usine de Lacourtensourt, est assurée depuis le réservoir
d’AUCAMVILLE (via SAINT-ALBAN et LESPINASSE), qui dessert le territoire communal situé & I'Ouest de
I’ Autoroute..

Ce réservoir présente les caractéristiques suivantes : Capacité : 1 000 m3, Cote du niveau d'eau trop-
plein : 167 m NGF, Cote radier : 159 m NGF et cote terrain naturel au pied de I'ouvrage : 130 m NGF).

Le remplissage du chateau d’'eau est effectué par une canalisation en fonte ductile de 350 mm de
diametre provenant de I'usine de Lacourtensourt.

2.2. Reéseau de distribution en Eau potable

Compte tenu des origines de mise en charge de ces conduites et des cotes altimétriques des
habitations, les pressions de desserte rencontrées chez les usagers sont globalement supérieures &
1 bar en conditions normales (hors situation de défense incendie).

2.2.1 Réseau a I'Est de I'autoroute (ressource Saint Caprais)

Il est constitué de 37.1 km de canalisations de différentes natures (fonte ductile, fonte grise, PVC,...)
et différents diametres.

- Les installations d'eau potable des usagers de la commune de BRUGUIERES sur ce secteur
sont desservies par le réservoir de BRUGUIERES (via le réseau traversant Saint Sauveur).

2.2.2 Réseau a I'Ouest de I'autoroute (ressource Lacourtensour)

Une petite partie du réseau (2,5 km de canalisations) est localisée & I'Ouest de I'Autoroute. Elle est
constituée de différentes natures (fonte ductile, fonte grise, PVC,...) et différents diametres. En limite
de la commune avec Lespinasse ou Saint Alban, les canalisations sont en Fonte diamétre 150.

- Les installations d'eau potable des usagers de la commune de BRUGUIERES sur ce secteur
sont desservies par le réservoir d’AUCAMVILLE (via le réseau traversant SAINT ALBAN puis
LESPINASSE).



2.3. Défense incendie

Pour mémoire, en régle générale, la valeur de la pression de référence au niveau d'un poteau
incendie est au minimum :

« de 1 bar résiduel pour un usage incendie (60 m3 / h pendant 2 H), 4 contrbler
périodiqguement (pesage)

Le réseau comporte 82 poteaux d'incendie (Pl). Aucune pesée de ces dispositifs de lutte contre
I'incendie n'a été effectuée en 2011. Ce contrdle réglementaire sera effectué par I'exploitant du
réseau en 2012.

Les besoins incendie concernent aussi le stockage de I'eau dans le réservoir, puisque celui-ci doit
contenir au minimum le volume d'extinction validé sur le réseau de distribution qui en dépend, soit
120 m3 pour 1 PI, 240 m3 pour 2 Pl en simultané et ainsi de suite. La préconisation est de régler les
niveaux dans le réservoir correctement pour conserver un volume de sécurité incendie de 120 m3
voire plus selon les préconisation du service incendie.

L'adéquation du volume des ouvrages incendie et de leur mode de gestion devra étre analysée &
partir d'une modélisation et des préconisations du Service Départemental de Défense Incendie.

3. Evaluation des besoins et adéquation du réseau e  xistant

3.1. Situation actuelle de I'approvisionnementene  au a BRUGUIERES

3.1.1 Consommation actuelle a BRUGUIERES (ressource St Caprais)
Le rapport annuel de I'exploitant fait apparaitre les données suivantes pour la commune de
BRUGUIERES :

+ Population : 4 952 habitants en 2009

+  Nombre d’abonnés : 1 768 abonnés en 2009 et 1 796 en 2010 (soit 2,8 ha/ab pour 2010).

* Volume annuel vendu : 240 450 m3/an en 2009 et 246 673 m3/an en 2010, soit une moyenne
annuelle de 676 m3 / jour en 2010 pour la commune de BRUGUIERES

¢« Consommation unitaire par abonnement : 137,3 m3 par an, soit une moyenne journaliere de
376 1/j/ab.

Le volume moyen distribué a partir du réservoir de Bruguieres est donc de 676 m3/j.

¥~ La réserve d'autonomie du chateau d’eau de Bruguiéres (capacité : 1 000 m3 et besoin
676 m3/jour) est d’environ 36 heures.

%~ |a situation de BRUGUIERES a I'Est de la commune est donc satisfaisante.

¥~ Du point de vue de la desserte des consommations domestiques, le réseau ne présente
pas de déficience connue dans la situation de BRUGUIERES en 2011.

&~ Toutefois, le redécoupage récent des zones d'intervention pour la compétence Eau entre
la Communauté Urbaine du Grand Toulouse et les syndicats des eaux en périphérie
nécessitera quelques réaménagements, au nord de BRUGUIERES, afin de clarifier le
systeme de distribution de hameaux isolés et de permettre un comptage des
consommations en limite de commune.




3.1.2 Capacité du réseau a assurer la défense incendie

Les résultats des pesages 2009 (page suivante) font apparaitre que :
+ 58 hydrants sur 82 de la commune sont conformes, soit un taux de conformité de 70 %

« 17 hydrants sont non-conformes, localisés dans la partie dépendant du chéateau d'eau de
Bruguieres, soit le centre de la commune.

 7n'ontpas été testés.

" Avec un taux de conformité de seulement 70 %, la défense incendie sur BRUGUIERES ne
répond pas aux contraintes réglementaires sur I'essentiel de son territoire.

“¥” Les principales causes de ces non conformités sont vraisemblablement le sous
dimensionnement des conduites qui pénalisent I'efficacité de la défense incendie.




5oy of o

i

LOLHT
GROUPT SCOLA D
SPORTS
JMTAFETRL (D L
[T=Trr]
T O, O
FARL |25




3.2. Consommation future a BRUGUIERES :

Le projet de PLU prévoit I'urbanisation des zones suivantes :

r'l
9 ) 4
*b " o II-IIIII
10 : iy : iy 3
! A
: s NG
D e QY
XA s . ; N
'q;:-’ =W
5 -‘i‘ -'/ o
P A g 8
11 2 R w9 ; \
37
d
6 :
2
N 1 7 [] NLet i
\ | e [ A AjetAb
1 L
\ =
%
e
1 12

11



3.2.1

(0]

A I'Ouest de I'autoroute (ressource Lacourtensourt) horizon 2012/2020 :

Pas d'opérations.

3.2.2 AV'Est de I'autoroute (ressource Saint Caprais) horizon 2012/2020 :

nm :Zone 1 AU Impasse des Noisetiers : 0.9 ha d vocation mixte soit 15 logements

%" Les 2 canalisations existantes en diamétre 150 et 100 mm présentes route de Montauban
permetiront de desservir les besoins alimentaires de cette opération.

m :Zone 1 AUa Av de Montauban : 1.3 ha d vocation mixte soit 20 logements

“®” La canalisation existante en diamétre 200 mm présente route de Montauban permettra de
desservir les besoins alimentaires de cette opération.

&~ Toutefois, s’agissant d'une zone en point haut au pied du chateau d'eau, la pression du
réseau pourra-t-étre un élément pénalisant si des constructions a étages étaient
envisagées ou si la vocation des équipements justifierait de disposer d'une pression